
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  803  del  22/01/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore STEFANO LO FAZIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA GR 29 00 _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara d'appalto relativa ai "Lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro - Bracciano" di cui alla Determina a
contrarre n. G11129 del 30/09/2020. Approvazione verbali di gara e della proposta di aggiudicazione. CIG: 84489240A7

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00543 22/01/2021

 



 

 

Oggetto: Gara d’appalto relativa ai “Lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro – Bracciano” di 

cui alla Determina a contrarre n. G11129 del 30/09/2020. Approvazione verbali di gara e della proposta di 

aggiudicazione. CIG: 84489240A7 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI E CICLO 

INTEGRATO DEI RIFIUTI 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 615 del 03/10/2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento Regionale 

06/09/2002 n.1 “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale e s.m.i.”; 

VISTA la D.G.R. n. 714 del 03/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore della Direzione 

Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti all’ing. Flaminia Tosini; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione n. G11129 del 30/09/2020 avente ad oggetto. “Determina a contrarre ai sensi 

dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e autorizzazione all'espletamento della procedura di gara aperta sopra 

soglia comunitaria  ai sensi dell'art.60, D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento di "Lavori di capping definitivo della 

discarica di Cupinoro – Bracciano" 

CONSIDERATO che si è provveduto a pubblicare il bando sulla G.U.U.E. al numero GU/S S199-481477 del 

13/10/2020 e sulla G.U.R.I. n. 119 del 12/10/2020, nonché, per estratto sulle seguenti testate: 

 Il Messaggero- ed. nazionale del 20/10/2020; 

 Il Tempo – ed Roma del 20/10/2020; 

 Il Corriere della Sera - ed. Roma del 20/10/2020; 

 Avvenire  – ed. nazionale  del 20/10/2020; 

CONSIDERATO che la procedura di gara è svolta sulla piattaforma telematica di e-procurement “STELLA” 

e che la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione è stata fissata per il giorno 16/11/2020 alle 

ore 12:00; 

CONSIDERATO che in data 18/11/2020 si è svolta la prima seduta virtuale della gara in oggetto in cui si è 

dato atto dell’elenco delle offerte pervenute entro il termine di scadenza come di seguito indicato: 

n.  Ragione Sociale 

Registro di 

Sistema Data ricezione 

1) 

RTI Fratelli Gentile Francesco e Raffaele 

Autotrasporti e Commercio Rottami Metallici 

Srl - Tb Teseco Bonifiche Srl - EDILGEN 

SPA PI088469-20 14/11/2020 12:39:08 

2) Geo Impianti e Costruzioni s.r.l. PI088499-20 14/11/2020 19:19:58 

3) 
RTI KREA COSTRUZIONI SRL - Eco 

Elpidiense PI088510-20 15/11/2020 11:59:44 

4) 
RTI COSIAM S.R.L. - THE IT GROUP 

ITALIA SRL PI088627-20 16/11/2020 10:19:42 

5) Fenix Consorzio Stabile Scarl per consorziato 

EDILITALIA SRL PI088729-20 16/11/2020 11:39:25 

6) RTI GRUPPO ITQ SRL - Cericola S.r.l. PI088737-20 16/11/2020 11:46:26 

7) RTI MARCOST - SE.GI. S.P.A. PI088738-20 16/11/2020 11:48:03 

Pagina  2 / 7

Atto n. G00543 del 22/01/2021



 

 

8) RTI Polistrade Costruzioni Generali Spa - 

ITALSCAVI S.R.L. PI088743-20 16/11/2020 11:50:08 

9) RTI EDIL MOTER SRL - Salvaguardia 

Ambientale PI088751-20 16/11/2020 11:56:53 

10) RTI HTR BONIFICHE S.R.L. - HTR 

Ambiente S.r.l. - PAVONI SPA PI088754-20 16/11/2020 11:57:12 

11) RTI GARC - Mosaico Tecnologie Ambiente 

e Industrie Srl  PI088756-20 16/11/2020 11:59:37 

CONSIDERATO che il RUP ha provveduto ad esaminare la documentazione amministrativa contenuta nella 

busta A virtuale presentata dagli operatori economici partecipanti; 

VISTA la determinazione n. G14487 del 2/12/2020 “Gara d'appalto relativa ai "Lavori di capping definitivo 

della discarica di Cupinoro - Bracciano" di cui alla Determina a contrarre n. G11129 del 30/09/2020. 

Approvazione verbali di gara inerenti alla fase di valutazione amministrativa e adozione del provvedimento di 

ammissione.” con la quale si è proceduto ad ammettere al prosieguo della gara i seguenti operatori economici:  

n. Prog. Ragione Sociale STATO 

1 
RTI Fratelli Gentile Francesco e Raffaele Autotrasporti e Commercio 

Rottami Metallici Srl - Tb Teseco Bonifiche Srl - EDILGEN SPA AMMESSO 

2 Geo Impianti e Costruzioni s.r.l. AMMESSO 

3 RTI KREA COSTRUZIONI SRL - Eco Elpidiense AMMESSO 

4 RTI COSIAM S.R.L. - THE IT GROUP ITALIA SRL AMMESSO 

5 Fenix Consorzio Stabile Scarl per consorziato EDILITALIA SRL AMMESSO 

6 RTI GRUPPO ITQ SRL - Cericola S.r.l. AMMESSO 

7 RTI MARCOST - SE.GI. S.P.A. AMMESSO 

8 
RTI Polistrade Costruzioni Generali Spa - ITALSCAVI S.R.L. 

AMMESSO CON 

RISERVA 

9 RTI EDIL MOTER SRL - Salvaguardia Ambientale AMMESSO 

10 RTI HTR BONIFICHE S.R.L. - HTR Ambiente S.r.l. - PAVONI SPA AMMESSO 

11 RTI GARC - Mosaico Tecnologie Ambiente e Industrie Srl  AMMESSO 

VISTA la determinazione n. G14647 del 3/12/2020 con la quale sono stati nominati i seguenti 

componenti della Commissione Giudicatrice ai sensi di quanto disposto dal D.lgs 50/2016: 

- Ing. Flaminia Tosini (Direttore Direzione regionale Politiche ambientali e ciclo integrato dei 

rifiuti); 

- arch. Marco Rocchi (Dirigente Area Valutazione di incidenza e risorse forestali – Direzione 

Politiche ambientali e ciclo integrato dei rifiuti); 

- dott. Massimo Toccacieli (in servizio presso la Direzione della Direzione regionale Politiche 

ambientali e ciclo integrato dei rifiuti); 

VISTO il verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice del 7/12/2020 nell’ambito 

della quale la Commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura della “Busta B” contenente 

l’offerta tecnica trasmessa da tutti i concorrenti sulla piattaforma STELLA della Regione Lazio, al 

solo fine di verificare che gli elaborati ivi allegati fossero formalmente conformi a quanto richiesto 

dal disciplinare di gara; 

VISTI i verbali delle sedute riservate della Commissione Giudicatrice del 21/12/2020, del 

23/12/2020, del 28/12/2020, del 11/01/2021, del 15/01/2021, del 18/01/2020 nel corso delle quali la 

Commissione, con riferimento ai criteri e sub criteri di valutazione indicati nel disciplinare di gara, 

ha proceduto alla valutazione delle offerte tecniche e all’attribuzione dei relativi punteggi; 

 

Pagina  3 / 7

Atto n. G00543 del 22/01/2021



 

 

VISTO il verbale della seduta virtuale tramite il portale STELLA della Regione Lazio del 

18/01/2021, nella quale la Commissione suddetta : 

- dopo aver analizzato i contenuti delle offerte tecniche, ha ufficializzato i seguenti punteggi 

assegnati: 

 
VALUTAZIONE TECNICA TOTALE CRITERIO A 

RAGIONE SOCIALE 

Punti 70     

C
it

e
ri

o
 A

1
 

C
it

e
ri

o
 A

2
 

C
it

e
ri

o
 A

3
 

C
it

e
ri

o
 A

4
 

A
1

+
A

2
+

A
3

+A
4

 

Totale riparametrato 

RTI F.lli Gentile Francesco e Raffaele 
Autotrasporti e Commercio Rottami 

Metallici Srl - Tb Teseco Bonifiche Srl - 
EDILGEN SPA 

13,00 9,25 12,25 12,67 47,17 62,39 

Geo Impianti e Costruzioni s.r.l. 10,33 5,25 6,75 9,33 31,67 41,89 

RTI KREA COSTRUZIONI SRL - Eco 
Elpidiense 

8,67 7,50 7,25 10,67 34,08 45,09 

RTI COSIAM S.R.L. - THE IT GROUP 
ITALIA SRL 

5,00 7,50 2,25 4,00 18,75 24,80 

Fenix Consorzio Stabile Scarl per 
consorziato EDILITALIA SRL 

4,00 10,50 2,75 4,33 21,58 28,55 

RTI GRUPPO ITQ SRL - Cericola S.r.l. 4,67 7,50 2,75 4,33 19,25 25,46 

RTI MARCOST - SE.GI. S.P.A. 4,67 7,50 4,75 4,33 21,25 28,11 

RTI Polistrade Costruzioni Generali 
Spa - ITALSCAVI S.R.L. 

8,67 6,75 7,75 9,00 32,17 42,55 

RTI EDIL MOTER SRL - Salvaguardia 
Ambientale 

15,67 10,50 9,00 8,67 43,83 57,98 

RTI HTR BONIFICHE S.R.L. - HTR 
Ambiente S.r.l. - PAVONI SPA 

14,67 10,50 12,75 15,00 52,92 70,00 

RTI GARC - Mosaico Tecnologie 
Ambiente e Industrie Srl  

14,67 10,50 12,75 8,33 46,25 61,18 

 

- ha proceduto ad ammettere alla fase successiva della gara solo gli Offerenti che hanno ottenuto un punteggio 

maggiore di 55 punti e nello specifico: 

 RTI F.lli Gentile Francesco e Raffaele Autotrasporti e Commercio Rottami Metallici Srl - Tb 

Teseco ; 

 RTI EDIL MOTER SRL - Salvaguardia Ambientale; 

 RTI HTR BONIFICHE S.R.L. - HTR Ambiente S.r.l. - PAVONI SPA; 

 RTI GARC - Mosaico Tecnologie Ambiente e Industrie Srl. 

 

- ha proceduto all’attribuzione dei punteggi dell’Offerta “Economica ”, secondo il seguente prospetto: 

 

 

 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. G00543 del 22/01/2021



 

 

 OFFERTA ECONOMICA  

 
 
 
 

Ragione Sociale 
 
 

LAVORI   10  SERVIZI   10   TEMPO   10 TOTALE  

C
R

IT
ER

IO
 B

  
(R

IB
A

SS
O

 O
FF

ER
TO

) 

%
   

C
o

ef
fi

ci
en

te
 

P
u

n
ti

 

 

C
R

IT
ER

IO
 C

  

(R
IB

A
SS

O
 O

FF
ER

TO
) 

 
%

 

C
o

ef
fi

ci
en

te
 

P
u

n
ti

 

  
C

R
IT

ER
IO

 D
  

(R
IB

A
SS

O
 O

FF
ER

TO
) 

%
 

C
o

ef
fi

ci
en

te
 

P
u

n
ti

 

B+C+D 

 
RTI F.lli Gentile Francesco e 

Raffaele Autotrasporti e 
Commercio Rottami Metallici 
Srl - Tb Teseco Bonifiche Srl - 

EDILGEN SPA 11,18 0,6144 6,14  14,86 1,0000 10,00   40,00 0,9146 9,15 
25,29 

 

RTI EDIL MOTER SRL - 
Salvaguardia Ambientale 24,64 1,0000 10,00   1,50 0,1352 1,35   50,00 1,0000 10,00 21,35 

RTI HTR BONIFICHE S.R.L. - HTR 
Ambiente S.r.l. - PAVONI SPA 12,36 0,6792 6,79   7,91 0,7132 7,13   14,75 0,3865 3,87 17,79 

RTI GARC - Mosaico Tecnologie 
Ambiente e Industrie Srl  13,69 0,7523 7,52   13,44 0,9608 9,61   25,00 0,6551 6,55 23,68 

 

- ha proceduto a sommare i punteggi ottenuti che hanno generato la seguente graduatoria: 

 
 

 PUNTEGGIO COMPLESSIVO  

 
 
 
 

Posizione 
 

 
Ragione Sociale 

 

CRITERIO  

A B      C D TOTALE 

1 RTI HTR BONIFICHE S.R.L. - HTR Ambiente S.r.l. - PAVONI SPA 70,00 6,79  7,13 3,87 87,79 

 
2 

RTI F.lli Gentile Francesco e Raffaele Autotrasporti e Commercio  
Rottami Metallici Srl - Tb Teseco Bonifiche Srl - EDILGEN SPA 

62,39 6,14  10,00 9,15 
 

87,68 
 

3 RTI GARC - Mosaico Tecnologie Ambiente e Industrie Srl 61,18 7,52  9,61 6,55 84,86 

4 RTI EDIL MOTER SRL - Salvaguardia Ambientale 57,98 10,00  1,35 10,00 79,34 

 

RITENUTO pertanto, di approvare integralmente l’operato della Commissione di Gara alla luce 

delle risultanze di gara, riassunte nei sopra richiamati verbali di gara, ed in particolare in 

considerazione della proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P. nel verbale del 18/01/2021, e 

di procedere all’aggiudicazione dei lavori oggetto della presente procedura in favore del RTI HTR 

BONIFICHE S.R.L.(mandataria) C.f. 11656511000 - HTR Ambiente S.r.l. (mandante) C.f. 

11656521009 PAVONI SPA (mandante) C.f. 01581060987 con sede legale presso la mandataria in  

Roma, via Bassano del Grappa n. 4 che ha formulato l’offerta riconosciuta economicamente più 

vantaggiosa ottenendo un punteggio complessivo di punti 87,79, con un ribasso economico sui lavori 

del 12,36%, sui servizi del 7,91%  ed un ribasso temporale pari a 14,75%;  

RITENUTO che la seconda classificata è il RTI F.lli Gentile Francesco e Raffaele Autotrasporti e 

Commercio Rottami - Metallici Srl - Tb Teseco Bonifiche Srl - EDILGEN SPA ha conseguito un 

punteggio totale pari a 87,68 con un ribasso economico sui lavori del 11,18%, sui servizi del 14,86%  

ed un ribasso temporale pari al 40,00%; 

Pagina  5 / 7

Atto n. G00543 del 22/01/2021



 

 

VISTO il verbale di proposta di aggiudicazione del 18/01/2021 con cui il RUP propone 

l’aggiudicazione a favore del RTI HTR BONIFICHE S.R.L.(mandataria) - HTR Ambiente S.r.l. 

(mandante) PAVONI SPA (mandante); 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dei suddetti verbali di gara e del verbale di 

proposta di aggiudicazione del 18/01/2021 a favore del RTI HTR BONIFICHE S.R.L. (mandataria) 

- HTR Ambiente S.r.l. (mandante) PAVONI SPA (mandante); 

CONSIDERATO che, a seguito della proposta di aggiudicazione, la stazione appaltante sta 

provvedendo al controllo sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 del D. lgs. 50/2016 e alla 

veridicità delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla gara, e che pertanto l’efficacia della 

presente determinazione è subordinata all’esito positivo della verifica circa il possesso dei requisiti 

sopra descritti; 

DATO ATTO che sono in corso i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di 

partecipazione alla gara; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.lgs. 50/2016, entro 5 giorni 

dall’adozione del presente atto verrà data comunicazione ai soggetti interessati tramite la Piattaforma 

telematica Stella;  

RITENUTO, altresì, di provvedere alla pubblicazione ai sensi degli artt. 29 e 98 del D. Lgs. 50/2016 

dell’esito della presente procedura di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dopo la 

trasmissione alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità europee ai sensi dell'art. 98 del codice e per 

estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale, sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio, sul sito istituzionale della Regione Lazio sezione Amministrazione 

Trasparente e sul sito informatico del MIT;  

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione degli atti di gara ai sensi dell’art. 32, 

comma 5 del D.Lgs. 50/2016;   

DETERMINA 
 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 di approvare i verbali di gara delle sedute di gara del 7/12/2020 (virtuale pubblica), delle 

sedute riservate del 21/12/2020, del 23/12/2020, del 28/12/2020, del 11/01/2021, del 

15/01/2021, del 18/01/2020, della seduta virtuale pubblica del 18/01/2021, che sono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati, e 

depositati presso l’ufficio del RUP; 

di approvare la proposta di aggiudicazione relativa ai lavori di capping della discarica di Cupinoro a 

favore del del RTI HTR BONIFICHE S.R.L.(mandataria) - HTR Ambiente S.r.l. (mandante) - 

PAVONI SPA (mandante) con sede legale presso la mandataria in  Roma, via Bassano del Grappa n. 

4 che ha formulato l’offerta riconosciuta economicamente più vantaggiosa ottenendo un punteggio 

complessivo di punti 87,79, con un ribasso economico sui lavori del 12,36%, sui servizi del 7,91%  

ed un ribasso temporale pari a 14,75% per un importo complessivo di € 6.943.770,41 di cui € 

307.002,12 per oneri della sicurezza oltre IVA  

 di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di dichiarare che l’efficacia della presente determinazione è subordinata all’esito positivo 

della verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 del D. lgs. 50/2016 e alla veridicità 

delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione del RTI HTR BONIFICHE 

S.R.L.(mandataria) - HTR Ambiente S.r.l. (mandante) - PAVONI SPA (mandante) 

 di stabilire che la Stazione appaltante può in ogni caso revocare l’aggiudicazione se accerta, 

in capo all’aggiudicatario, in ogni momento e con qualunque mezzo di prova l’assenza di uno 

Pagina  6 / 7

Atto n. G00543 del 22/01/2021



 

 

o più requisiti richiesti in sede di gara, ovvero una violazione in materia di dichiarazioni, 

anche a prescindere dalle verifiche già effettuate, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge;  

 di dare atto che ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.lgs. 50/2016, entro 5 giorni 

dall’adozione del presente atto verrà data comunicazione ai soggetti interessati tramite la 

Piattaforma telematica Stella; 

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. ai 

sensi degli artt. 29 e 98 del D.Lgs. 50/2016 di dare atto che l’avviso di appalto aggiudicato 

sarà pubblicato ai sensi della vigente normativa: 

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- per estratto, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale 

 Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 

29 del Codice sul sito della stazione appaltante http://www.regione.lazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e che 

avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il 

termine di giorni trenta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di centoventi giorni.  

 

   Il Direttore 

   Ing. Flaminia Tosini 

Pagina  7 / 7

Atto n. G00543 del 22/01/2021


